Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Diplomová práce

Veřejný zájem

Autor: Bc. Zdeněk Appl

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň 2023

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem tuto práci na téma „Veřejný zájem“ zpracoval

samostatně a veškeré prameny jsem uvedl tak, jak je pro takovou práci obvyklé.

V Unhošti, únor 2023 ……………………………..

Bc. Zdeněk Appl

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat svému vedoucímu diplomové práce

panu JUDr. Tomáši Loudovi, CSc., který mi poskytl cenné rady a poznatky.

Rovněž bych chtěl poděkovat mému otci Zdeňku Applovi, který mě podporoval

v celém průběhu mého studia a při zpracování této práce.

Obsah
1. Úvod.....................................................................................................................8
2. Vymezení veřejného zájmu................................................................................10

2.1. Právní dualismus.........................................................................................11
2.2. Význam pojmu veřejný zájem....................................................................12

2.2.1. Pojem veřejný.....................................................................................12
2.2.2. Pojem zájem........................................................................................13

3. Historický vývoj veřejného zájmu.....................................................................15
3.1. Územní historický vývoj............................................................................16
3.2. Historie právního dualismu........................................................................17

4. Soudní interpretace veřejného zájmu.................................................................19
4.1. Ústavní nález IV. ÚS 2763/21 aneb veřejný zájem ze zákona...................19
4.2. Rozsudek Nejvyššího správního soudu 6 As 65/2012 – 161 aneb střet
veřejných zájmů.................................................................................................21

5. Veřejný zájem v právních předpisech.................................................................24
5.1. Listina základních práv a svobod...............................................................24
5.2. Veřejný zájem ve správním řádu................................................................25
5.3. Veřejný zájem ve vyvlastňovacím zákoně..................................................27
5.4. Veřejný zájem ve stavebním zákoně...........................................................29
5.5. Veřejný zájem v autorském zákoně...........................................................31
5.6. Další právní předpisy zahrnující veřejný zájem.........................................32

5.6.1. Zákon o vodách a o změně některých zákonů....................................32
5.6.2. Zákon o rybářství................................................................................33
5.6.3. Zákon o střetu zájmů..........................................................................33
5.6.4. Zákon o ochraně přírody a krajiny......................................................35
5.6.5. Lázeňský zákon..................................................................................37
5.6.6. Zákon o elektronických komunikacích...............................................38
5.6.7. Zákon o zpracování osobních údajů...................................................39
5.6.8. Zákon o svobodném přístupu k informacím.......................................40
5.6.9. Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.............40

5.7. Zhodnocení právní úpravy veřejného zájmu..............................................43
6. Lobbing, korupce a veřejný zájem.....................................................................44

6.1. Význam pojmu lobbing..............................................................................44
6.2. Historie lobbingu........................................................................................46

6.2.1. První lobbisté......................................................................................46
6.3. Regulace lobbingu......................................................................................48

6.3.1. Právní regulace lobbingu....................................................................50
6.3.1.1. Kdo je lobbista............................................................................50
6.3.1.2. Kdo je lobovaný..........................................................................51

6.3.2. Samosprávná regulace lobbingu.........................................................51
6.4. Regulace lobbingu dle expertů...................................................................52
6.5. Lobbing a korupce......................................................................................53

6.5.1. Význam pojmu korupce......................................................................54
6.5.2. Nástroje lobbingu a korupce...............................................................55

6.5.2.1. Nástroje lobbingu........................................................................55
6.5.2.2. Nástroje korupce.........................................................................56

6.5.3. Prevence proti korupci........................................................................57
7. Omezování svobod ve veřejném zájmu.............................................................60

7.1. Omezení osobní svobody...........................................................................60
7.2. Omezení svobody projevu..........................................................................62
7.3. Zákaz mučení..............................................................................................64

8. Zahraniční pojetí veřejného zájmu.....................................................................67
8.1. Veřejný zájem ve Spojených státech amerických.......................................67
8.2. Veřejný zájem ve Spolkové republice Německo........................................67
8.3. Veřejný zájem v Norském království..........................................................68
8.4. Veřejný zájem ve Švýcarské konfederaci...................................................69
8.5. Veřejný zájem v Turecké republice............................................................69

9. Závěr..................................................................................................................71
10. Resumé.............................................................................................................73
11. Zdroje...............................................................................................................74

11.1. Literární zdroje.........................................................................................74
11.2. Webové zdroje..........................................................................................75
11.3. Zákonné zdroje.........................................................................................76

1. Úvod

Veřejný zájem je pojem neurčitý, přesněji řečeno neurčitý právní pojem.

Z toho plyne, že nemá přesně danou definici a jeho význam se může měnit dle

situace. Rovněž je hodně zastoupen v našem právním řádu, ale i v zahraničí. Toto

téma úzce souvisí s institutem vyvlastnění a má značný vliv na celé vyvlastňovací

řízení. Můžeme tedy konstatovat, že veřejný zájem je stěžejní pojem v procesu

vyvlastňování.

Neurčitost a časté užití z tohoto pojmu dělá velmi zajímavé téma, které je

ne vždy správně chápáno širokou veřejností. Judikatura tento pojem často

objasňuje a tím se veřejný zájem vyvíjí. Právní předpisy tento termín obsahují

v různých ustanoveních a odlišně jej užívají. Některé veřejný zájem zmiňují

v souvislosti s ochranou základních práv, některé jako zdůvodnění. I proto je

důležité chápat, co se pod pojmem veřejný zájem skrývá.

Téma veřejný zájem je nyní nedílnou součástí naší právní kultury a je

nezbytné odlišit tento termín od zájmů soukromých. To se může zdát jako

snadné, ale existují případy, kdy to není zcela zřejmé. Proto bychom měli znát

pomyslnou hranici mezi soukromými a veřejnými zájmy. A to i v případech, kdy

jsou v kolizi dva zájmy veřejné.

V jednotlivých kapitolách vysvětlíme, co je veřejný zájem, jak jej pojímají

soudy a kde hraje důležitou roli v právních předpisech. Pro ucelenou představu

zmíníme historický kontext tohoto pojmu a jeho vývoj. Část této práce věnujeme

i lobbingu, jelikož se bezprostředně dotýká tématu této práce. Rovněž krátce

popíšeme historický vývoj lobbingu a kriticky jej srovnáme s praktikami korupce.

Pokusíme se vykreslit lobbing v reálném světle, abychom ho zbavili negativního

významu, který ve vnímání široké veřejnosti stále přetrvává.
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Dále se zaměříme na omezení základních svobod ve veřejném zájmu.

Uvedeme několik základních svobod, které jsou v určitých případech potlačeny

právě z důvodu veřejného zájmu. K tomu nám poslouží několik článků z Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod, jež tyto svobody garantuje.

V poslední kapitole poukážeme na to, jak ostatní státy vnímají veřejný

zájem. Pokusíme se vyzdvihnout ty státy, které pojímají veřejný zájem

různě, abychom si mohli dobře demonstrovat zahraniční pojetí tohoto termínu.

Cílem této práce je srozumitelně popsat pojem veřejný zájem a termíny

s ním spojené. Tato práce se bude snažit vysvětlit tento pojem takovým

způsobem, aby i čtenář s nulovým povědomím o tomto tématu pochopil jeho

problematiku.
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2. Vymezení veřejného zájmu

Pojem veřejný zájem je bezpochyby opředený mnoha tezemi, které více či

méně vytváří pohled na to, jak se na tento pojem máme dívat. Samostatných

definic jsou desítky, některé jsou zdařilé, některé méně. Můžeme se setkat

s různými metodami, které se snaží veřejný zájem uchopit a vysvětlit. Mnoho

autorů z různých oborů má na veřejný zájem trochu jiný pohled, už jen z toho

důvodu, že každý obor se setkává s veřejným zájmem v jiné situaci.

Na čem se pravděpodobně shodne širší zastoupení autorů, je, že veřejný

zájem patří mezi takzvané neurčité právní pojmy. Můžeme zmínit například

rozsudek Nejvyššího správního soudu, který neurčité právní pojmy definuje

takto: „Neurčité právní pojmy zahrnují jevy nebo skutečnosti, které nelze úspěšně

zcela přesně právně definovat. Jejich obsah a rozsah se může měnit, často bývá

podmíněn časem a místem aplikace normy. Zákonodárce tak vytváří správnímu

orgánu prostor, aby posoudil, zda konkrétní případ patří do rozsahu neurčitého

pojmu či nikoli.“1 Z toho bychom měli pochopit, proč nejsou neurčité právní


[…]


základní svobody. Patří mezi ně právní základ obsažený v právním předpise.

Výjimečně tato podmínka nemusí být naplněna v případě

vážného, bezprostředního a nevyhnutelného nebezpečí. Omezení základních

svobod musí být z důvodu veřejného zájmu nebo za účelem ochrany základních

práv třetích osob. Toto omezení musí být přiměřené a podstata těchto základních

práv je nedotknutelná.128 Jako veřejné zájmy švýcarský právní řád vnímá

„veřejnou bezpečnost, zdraví, zákon a pořádek, morálku a dobrou víru“.129

Ovšem stejně jako je tomu i v jiných státech, i zde najdeme veřejný zájem spojený

s vyvlastněním.

8.5. Veřejný zájem v Turecké republice

Turecká republika se věnuje veřejnému zájmu velmi zásadně. Domníváme

se tak proto, že ve své Ústavě věnovala veřejnému zájmu celou hlavu 3. Což ji

dělá jediným státem, který v ústavní úrovni veřejný zájem takto rozebírá. Velkou

roli v tom hraje i fakt, že turecká Ústava je velmi rozsáhlý dokument. Zatímco

Ústava České republiky je, co do rozsahu, poměrně útlá, Ústava Turecké

republiky vymezuje i takové věci, které jsou v našem právním řádu svěřeny

zákonům.

128 Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft vom 18. April
1999 art. 36, absatz 1,2,3,4.

129 SCHNEEBERGER, David. Einschränkung von Grundrechten. Lexwiki.ch
[online]. [cit. 2023-03-06]. Dostupné z:
https://www.lexwiki.ch/einschraenkung-von-grundrechten/
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Článek 43 uvádí: „Při využívání břehů moří, jezer a vodních toků

a pobřeží obklopujících břehy moří a jezer se bere v úvahu především veřejný

zájem.“130 Zde můžeme vidět, že veřejný zájem je v přímořských státech často

zmiňován prostřednictvím vodních toků. V této hlavě najdeme i úpravu

vyvlastnění, která se od právních úprav ostatních států příliš neliší. Co je ovšem

ojedinělé, je část o znárodnění a privatizaci. Jedná se o převod vlastnických práv

soukromých podniků, které mají povahu veřejné služby. Nicméně i v tomto

případě je za znárodnění vyplacen finanční obnos. Znárodnění a privatizace jsou

přípustné, pouze vyžaduje-li to veřejný zájem. Od vyvlastnění se tedy liší jenom

tím, že předmětem vyvlastnění je soukromý podnik a musí se jevit jako veřejná

služba.131

130 TÜRKİYE CUMHURİYETİ ANAYASASI, Kn. 2709, 18.10.1982, kafa 3,
parça A, madde 43.

131 TÜRKİYE CUMHURİYETİ ANAYASASI, Kn. 2709, 18.10.1982, kafa 3.

70

9. Závěr

Cílem této práce bylo obeznámit čtenáře s pojmem veřejný zájem

a srozumitelně jej vysvětlit. Účelem rovněž bylo objasnit problematiku

i čtenářům, kteří nejsou zcela obeznámeni s tímto pojmem a pojmy souvisejícími.

V prvotní kapitole jsme se zaměřili na vymezení stěžejního pojmu. To

doprovázel historický vývoj, který měl za účel úplné pochopení toho, proč se

v našem právním řádu veřejný zájem vyskytuje. Pojem jsme rozebrali

i z lingvistického hlediska tak, abychom vyčerpali významovou stránku tohoto

pojmu.

Čtvrtá kapitola odkrývá veřejný zájem v praxi. Tato kapitola poskytuje

náhled do soudnictví, kde veřejný zájem hrál hlavní roli, a to především

v ústavním nálezu a rozsudku Nejvyššího správního soudu. Tato kapitola

nastínila, jak je s tímto neurčitým právním pojmem zacházeno v rukou

soudců, a taktéž poodkrývá jeho význam.

Jednou z nejdelších částí této práce je kapitola pátá. Ta cílí na právní

předpisy užívající pojem veřejný zájem. Dokazuje, že veřejný zájem se dá použít

v různých formách. Na konci této kapitoly subjektivně zhodnocujeme vnitrostátní

úpravu, která tento pojem zahrnuje.

Druhou nejobsáhlejší kapitolou je kapitola šestá. Ta je zaměřena

především na lobbing. Jelikož v našem právním řádu zatím neexistuje smysluplná

regulace lobbingu, zmínili jsme se o expertíze odborníků zabývající se touto

problematikou. Kapitola vymezuje termín lobbing a popisuje první lobbisty. Dále

je lobbing porovnán s korupcí a je vymezena hranice mezi těmito pojmy.
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Předposlední kapitola obsahuje několik možných omezení základních

svobod, které jsou sice deklarovány, nicméně existují možnosti jejich

omezení, a to i z důvodu veřejného zájmu. Především musíme vyzdvihnout

německý příběh Magnuse Gäfgena, jemuž dal Evropský soud pro lidská práva za

pravdu i přes jeho hrůzný čin.

Závěrečná část této práce uvádí, jak bylo naloženo s veřejným zájmem

v jiných státech. V rámci této práce slouží poslední kapitola především jako

doplňující sdělení, kde čtenář může porovnat právní úpravu s jinými státy. Velmi

zajímavé je ústavní ukotvení veřejného zájmu v Turecké republice, kde je

veřejnému zájmu věnována celá třetí část.
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10. Resumé

This diploma thesis focused on the concept of public interest. It contains

several chapters which explains this concept. Beginning of this thesis is about

history of public interest. The biggest part is situated in the Czech rule of law

where we found public interest in many laws. The second biggest part is about

lobbying and corruption. Especially difference between them. Chapter seven

contains few situations when would be restricted guaranteed freedoms. At the end

of this thesis we found foreign conception of public interest which is important for

comparing with Czech law.
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