PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Bc. ZDENĚK APPL

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA ,CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si tematické zaměření své diplomové práce rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika veřejného zájmu jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve slušné kvalitě. Předložená práce jest více než dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, je i nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování veřejného zájmu, lobbingu, korupce a klientelismu autor řešil komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních resp. i trestně právních institutů nejen z hlediska právního řádu. Podařilo se mu jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu společenskovedního jednak zkoumané fenomeny, struktury i instituce navíc podrobil důkladné teoretické i praktické analýze. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady, judikaturu a stručnou zahraniční komparaci. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autoru podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autor představuje právní úpravu lobbingu v ČR a kam jsme se již v řešení dostali?
2. Bylo by možno, alespoň v obecné podobě - nicméně přesněji než v současnosti - právně zakotvit pojem veřejného zájmu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 27.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.